
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0394 

Číslo materiálu VY_32_INOVACE_1_EKONOMIKA_3.01_Úřad práce – organizace, činnost  

Název školy Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hustopeče, Masarykovo nám. 1 

Autor Ing. Miroslav Šrůtka 

Tématický celek Zaměstnanci 

Předmět Ekonomika 

Ročník 3. ročník 

Datum tvorby 1. září 2013 

Anotace Výkladová prezentace k tématům 

Očekávaný 

výstup 

Žáci znají organizaci a oblasti činnosti Úřadu práce České republiky 

Druh učebního 

materiálu 

Prezentace 

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora 



ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

 Je zřízen na základě zákona o Úřadu práce ČR 

 Plní veškeré úkoly v oblastech: 

 - zaměstnanosti, 

 - ochrany zaměstnanců při platební      

   neschopnosti zaměstnavatele, 

 - státní sociální podpory, 

 - další úkoly dle zákona, 



ORGANIZAČNÍ ČLENĚNÍ ÚŘADU PRÁCE ČR 

1) Generální ředitelství 

 - sídlo má v Praze 

 - v čele stojí generální ředitel jmenovaný    

   ministrem práce a sociálních věcí 

2) Krajské pobočky – pro Jihomoravský kraj Brno 

3) Kontaktní pracoviště – JmK má 20 kontaktních 

 pracovišť – např. Hustopeče, Hodonín, 

 Vyškov, Židlochovice, atd. 



ÚKOLY V OBLASTI ZAMĚSTNANOSTI  

služby jsou poskytované následujícím skupinám 

 všem občanům 

 osobám se zdravotním postižením 

 uchazečům o zaměstnání 

 zájemcům o zaměstnání 

 zaměstnavatelům 

 cizincům 

 vykonává ostatní činnosti 

 



ÚKOLY V OBLASTI STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 

 

 Pojem státní sociální podpory označuje dávky, 

poskytované osobám v sociálních situacích, kdy 

stát z části přebírá spoluzodpovědnost za 

vzniklou sociální situaci. 

 Nárok na dávky má pouze fyzická osoba a s ní 

společně posuzované osoby, které jsou hlášeny 

k trvalému pobytu  na území České republiky, a 

občané Evropské unie. 

 



STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA 

Systém státní sociální podpory je upraven zákonem 
č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Zaměřuje se na oblasti: 

 Rodina - soužití rodičů a nezaopatřených dětí ve 
společné domácnosti 

 Nezaopatřené dítě - dítě do skončení povinné 
školní docházky a dále, pokud se buď připravuje 
na budoucí povolání, nebo je zdravotně postižené, 
nejdéle však do 26 let 



POUŽITÉ ZDROJE: 

 KOLEKTIV, Jena Švarcová a. Ekonomie: stručný přehled : teorie 
a praxe aktuálně a v souvislostech. Zlín: CEED, 2010. ISBN 978-
808-7301-005. 

 PREISLEROVÁ, Dagmar. Ekonomika pro střední školy, pro 
podnikatele: Brno: MC nakladatelství, 2005, 209 s. 

 http://portal.mpsv.cz/upcr 

 

Autorem  materiálu  a  všech  jeho  částí, není-li uvedeno jinak, je 
Ing. Miroslav Šrůtka. 

 


